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 مهکامه حسینی فاطمه سلیمانی نعمتی 
مدرس دانشگاه فرهنگیان، دانشجوی کارشناسی آموزش ابتدایی 

نگاهی به خودكارآمدی تحصيلی دانشجویان دانشگاه 
فرهنگیان در زمان آموزش مجازی و حضوری

 یکــی از موضوعات مهم در پژوهش‌هــای علوم تربیتی، 
موفقیت و کارآمدی تحصیلی است، زیرا علاوه بر آنکه می‌تواند 
به‌عنوان معیاری براي ســازگاری فراگیر با محیط آموزشی و 
موفقیــت در آینده در نظر گرفته شــود، بیانگر موفقیت نظام 
آموزشی در زمینة هدفی‌ابی و توجه به رفع نیازهای فردی نیز 

هست ]1[.
با توجه به اهمیت شــغل معلمی و تأثیر موفقیت تحصیلی 
دانشجومعلمان در عملکرد آنان در جایگاه معلمی، بسیار مهم 
است که عوامل مؤثر بر کارآمدی تحصیلی دانشجویان شناسایی 
و کنترل شــوند. خودکارآمدی تحصیلی بخشــی از باورهای 
خودکارآمدی عمومی است که بر نظریة باورهای خودکارآمدی 
بندورا  مبتنی است؛ باورهای خودکارآمدی تحصیلی به‌عنوان 
قابلیت درک فرد در انجام وظایف لازم برای رسیدن به اهداف 

تحصیلی تعریف شده‌است ]2[. 
با شــیوع ویروس کرونا، آموزش حضوری دانشجویان کاملًا 
به‌صورت مجازی تبدیل شد که چالش‌هایی را در زمینة آموزش 
عالی در پی داشت. آموزش مجازی نوعی فناوری آموزشی است 
و بر محور ارزش‌هایی نظیر فردمحور بودن، یادگیری مستقل، 
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خودراهبــر و فعال مبتنی اســت ]3[. اســتفاده از اینترنت، 
قابلیت‌هــای اجتماعی و روزآمد بودن را در دانشــجویان ارتقا 

می‌دهد ]٤[.
لــذا با توجه به تأثیرات مذکور و متنــوع آموزش مجازی بر 
وضعیت تحصیلی دانشجویان، چالش‌ها و کاستی‌های موجود، 
همچنین نواقص امکانات و بســتر الکترونیک و از طرف ديگر 
اهمیت خودکارآمدی تحصیلی دانشــجویان ســبب شــد در 
تحقیقی به مقایسة خودکارآمدی تحصیلی آنان در دورة آموزش 
کاملًا مجازی با دورة آموزش کاملًا حضوری پرداخته شود. زیرا 
آموزش مجازی تجربه‌ای اســت جدید که ضمن قابلیت‌های 
تقویت‌کنندگی خودکارآمدی تحصیلی، ویژگی‌هایی دارد که به 

خودکارآمدی تحصیلی دانشجویان آسیب می‌رساند.
تحقیق مذکور مطالعه‌ای توصیفی- تحلیلی و پیمایشی است. 
این مطالعه در ســال 1٤٠٠ با هدف مقایســة خودکارآمدی 
تحصیلی دانشــجویان در دوران کرونا و قبل از آن، همچنین 
ارائة بهترین راهکارها برای داشتن خودکارآمدی تحصیلی بالا 
در دانشجویان ورودی 97 دانشگاه فرهنگیان و پردیس نسیبة 
تهران انجام شــد. علت انتخاب دانشــجویان ورودی 97 این 
است که دانشــجویان ورودی 97، هم آموزش حضوری و هم 
آموزش مجازی را تجربه کرده‌اند. به‌منظور ســنجش باورهای 
خودکارآمدی تحصیلی دانشــجویان، از پرسش‌نامة استاندارد 
خودکارآمدی تحصیلی دانشــجویان اون و فرامن  اســتفاده 
شــده است. این آزمون سؤالاتی دارد که از خیلی کم تا خیلی 
زیاد در مقیاس لیکرت با نمرات 1 تا ٥ امتیازدهی می‌شوند و 
مواردی همچون یادداشت‌برداری دانشجویان، سؤال‌پرسیدن، 
توجه در کلاس، استفاده از رايانه و غیره را می‌سنجد. مجموع 
نمرات حاصل از همة سؤالات این آزمون، میزان خودکارآمدی 
تحصیلی را در دانشــجویان نشــان می‌دهد. به‌منظور مقایسة 
خودکارآمدی تحصیلی دانشجویان در دوران آموزش مجازی 
با حضوری، هر ســؤال در دو بخش از دانشــجویان پرســیده 
شــد: یکی در مورد دوران آموزش حضــوری و یکی در مورد 
آموزش مجازی. پرسش‌نامه به‌صورت مجازی تهیه و نشاني آن 
در گروه‌های مربوط به دانشجویان ورودی 97 پردیس نسیبه 

توزیع شد و از دانشجویان خواسته شد صادقانه پاسخ‌دهند.
اطلاعات به‌دســت‌آمده نشانگر آن هستند که خودکارآمدی 
تحصیلی دانشجویان در حد متوسط قرار دارد، اما خودکارآمدی 
تحصیلی دانشــجویان در دورة حضوری بالاتر از دورة آموزش 

مجازی است.
با توجه به نتایج حاصل از پژوهش، آموزش مجازی و حضوری 
مکمل یکدیگرند و هر کدام از آن‌ها نواقصی دارند که دیگری آن 
را کامل می‌كند. بنابراین، برای داشتن خودکارآمدی تحصیلی 
بالا در اکثریت دانشــجویان، باید به هر دو نوع آموزش توجه 
شــود. در جدول روبه‌رو مواردی که در هر یک از انواع آموزش 
مجازی و حضوری کارآمدی بیشتری دارد، نشان داده‌شده‌است.

آموزشمورد )گزینه(
 حضوری

آموزش 
مجازی

کمتربیشتریادداشت‌برداری هنگام سخنرانی استاد

کمتربیشترشرکت در بحث‌های کلاسی

برابربرابرپاسخ به یک سؤال سخت

برابربرابرپاسخ به یک سؤال آسان

بیشترکمترداشتن آزمون‌های چهارگزینه‌ای

کمتربیشترداشتن آزمون‌های تشریحی

برابربرابرانجام تحقیق

کمتربیشترگوش‌دادن به موضوعات مشکل در حین سخنرانی استاد

کمتربیشترتوضیح یک مفهوم برای دانشجوی دیگر

کمتربیشتردرخواست از استاد برای توضیح مبحثی که نفهمیده‌اند

بیشترکمترسطح نمرات درسی دانشجویان

کمتربیشترتسلط دانشجویان بر مطالب

کمتربیشترشرکت در انجمن دانشجویی

کمتربیشترشرکت در فعالیت‌های فوق‌برنامه

برابربرابرجلب احترام استادان

بیشترکمترشرکت منظم در کلاس درس

بیشترکمترشرکت منظم در کلاسی که کسل کننده‌است

بیشترکمترایجاد این تفکر در استاد که توجه لازم را در کلاس دارند

برابربرابردرک مفاهیم مشکل کتاب

برابربرابرفهمیدن مطالب درسی

کمتربیشترانجام محاسبات ریاضی

بیشترکمترآشنایی با فضای مجازی و کار با رايانه

کمتربیشترتسلط یافتن بر بیشتر مطالب مربوط به درس محاسباتی

بیشترکمترصحبت خصوصی با استاد، به‌منظور آشنا ‌شدن با او

برابربرابرارتباط‌‌دادن مطالب درس‌هاي مرتبط با هم

کمتربیشتربه چالش‌کشیدن عقیدة استاد در کلاس درس

کمتربیشتراستفادة مفید از کتابخانه

بیشترکمترمطالعة مدوام و با طمأنینه به جای یادگرفتن باشتاب

کمتربیشترتسلط بر مطالب مربوط به درسی که علاقه ندارند
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 میزان کارآمدی هریــک از آموزش‌های حضوری و 
مجازی در بخش‌های گوناگون

طبق نمرات به‌دســت‌آمده، آموزش حضوری خودکارآمدی 
تحصیلــی بالاتر از آموزش مجازی اســت، اما در هر دو حالت 
خودکارآمدی تحصیلی دانشــجویان در حد متوسط است. با 
مطالعة اين جدول می‌توان نتیجه گرفت، برای بالا بردن میزان 
خودکارآمدی تحصیلی دانشــجویان، بهتر اســت از آموزش 
ترکیبی استفاده كرد تا نقص‌ها و کمبودهای آموزش حضوری 
با اســتفاده از آموزش مجازی برطرف شود. به‌عنوان مثال، در 
آموزش‌های حضوری استفاده از فضای مجازی و رايانه افزایش 
یابد، فرصت بیشتری برای تعامل با استادان به دانشجویان داده 
شود، درس‌هاي کســل‌کننده را به‌صورت مجازی برگزار كرد، 
تمامی کلاس‌های یک درس حضوری نباشــند تا دانشجویان 
منظم‌تــر در کلاس حضور یابند. در امتحانــات از آزمون‌های 
چهارگزینه‌ای بیشتر استفاده شــود. مطابق تحقیق کیان در 
سال 1393 تعامل دانشــجویان و استادان در آموزش مجازی 
بیشــتر اســت ]3[. زراعتی و همکاران نیز در سال 139٤ به 
مقایســة تأثیر دو روش آموزش سخنرانی و آموزش مبتنی بر 
شبکه بر ارتقای عملکرد تحصیلی دانشجویان پرداختند. آن‌ها 
به این نتیجه دست یافتند که آموزش مجازی از نظر دستیابی 
به اهداف آموزشــی، محتوا، شیوه، توالی و نوع مطلب و آزمون 
مطلوب است؛ ضمن آنکه دو روش آموزش مجازی و سنتی بر 
میزان یادگیری دانشجویان تأثیر یکسانی داشته ‌است ]٥[. در 
پژوهش اســتیونز  و همکاران در سال 2٠21 که پس از تغییر 
سریع آموزش حضوری به برخط صورت گرفت، مشخص شد 
برخلاف تحقیقات پیشین که از تفاوت معنی‌داری بین موفقیت 
تحصیلی در آموزش حضوری و مجازی پشــتیبانی نمی‌کرد، 
آموزش برخط با نتایج یادگیری و نمرات بالاتر مرتبط اســت 

]٦[ و این موضوع با نتیجة پژوهش حاضر هم‌سوست.

 نتیجه‌گیری
هــر کدام از آموزش‌های حضوری و مجــازی مزایایی دارند. 
برای کسب خودکارآمدی تحصیلی بالا که به موفقیت تحصیلی 
دانشــجویان منجر می‌شــود، باید از آموزش ترکیبی استفاده 
کــرد و با خلاقیت و ایجاد روش‌های جذاب تعاملی، نقص‌های 
مشخص‌شــده در جدول را برای آموزش مجازی برطرف كرد 
تا بدین‌وســیله دانشــجویان از خودکارآمدی بهینه و مطلوب 

برخوردار شوند.
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برخالف تحقیقــات پیشـین کـه از تفـاوت 
معنـی‌داری بین موفقیـت تحصیلی در آموزش 
نمی‌کـرد،   پشـتیبانی  مجــازی  و  حضــوری 
آمـوزش برخـط بـا نتایـج یادگیـری و نمـرات 
بالاتـر مرتبـط اسـت و ایـن موضوع بـا نتیجۀ 

پژوهــش حاضـر هم‌سوسـت.


